Comoediam aequo contemptum Isocrates atque Plato, qui Apol. Soer. p. 19 B sq. contemptum loquitur de Aristophanis Nubibus Socratem per aera vagantem multasque nugas nugantem introducentibus (cf. etiam Apol. p. 18 D). Atque Phaed. 70 B Socrates simili modo detrectat de fama eorum, qui comoedias fecerint. Quos multandos esse vult Plato Legg. XI 935 E: μηδαμῶς μηδέντα τῶν πολιτῶν κωμῳδεῖν· ἐὰν δέ τις ἀπειθῇ, τοὺς ἀθλοθέτας ἔξειλογειν ἐπ τῆς χώρας τὸ παράπαν αὐθημερόν, η̄ ζημιοῦσθαι μεταὶ τοισὶν ἵσταις τοῦ θεοῦ. οὐδὲν δὲ γίγνεται. Quamquam homines comoedias visere utile putatur Legg. VII 816 D sqq.: ἀνάγκη . . . θεάσασθαι καὶ γνωρίζειν. ἄνευ γὰρ γελοίων τὰ σπουδαιά καὶ πάντων τῶν ἑναντίων τὰ ἑναντία μαθεῖν μὲν οὐ δυνατόν, τι μέλλει τις φρόνιμος ἔσθισθαι. Neque tamen liberos decere fabulam eiusmodi agere, δούλοις δὲ τὰ τοιαῦτα καὶ ξένοις ἐμπισθίοις προστάττειν μιμεῖσθαι (816 E). — Atque eodem modo atque Plato

1) Cf. ad sententiam Horat. sat. I 4, 47 sqq. de sermonibus suis sic iudicantem: 'nisi quod pede certo differt sermoni, sermo merus ... his ego quae nunc, olim quae scripsit Lucilius, eripias si tempora certa modosque et quod prius ordine verbum est posterius facias praeponens ultima primis' . . .

2) Cf. Blassii l. c. II 48; sic iam Henkelius, Studien z. Gesch. d. griech. Lehre vom Staat (Lips. 1872) p. 153, 61.

queritur Isocrates ad Nicocl. 44, quod homines comoediam pravissimam audire malint quam sententias sapientium<sup>1)</sup>.

Denique summo ardore in comoediarum scriptores invehitur, quod damna et detrimenta rei publicae per totam Graeciam divulgant, de pace 14: δημοκρατίας οὐσης οὐν ἵστι παρόδησία πλὴν ἐνθέρδε μὲν τοῖς ἀφονεστάτοις καὶ μηδὲν ὑπὸν φροντίζοντιν, ἐν δὲ θεάτρῳ τοῖς κωμῳδοδιδασκάλοις· ὅ πάντων ἵστι δεινότατον, ὅτι τοῖς μὲν ἐκ φέροντος εἰς τὸν ἄλλον τὸν Ἀληνας τὰ τῆς πόλεως ἀμαρτήματα τοσαύτην ἔχετε χάριν, ὅσην οὐδὲ τοῖς εὖ ποιοῦσι..., πρὸς δὲ τοὺς ἐπιπλήττοντας καὶ νονθετοῦντας ὥμᾶς . . . δυσκόλως. Cf. etiam Plat. Legg. III 700 A sqq., ubi theatrum tamquam omnium malorum rei publicae causam vituperatur, 701 A ἀντὶ ἀριστοκρατίας . . . θεάτρον καὶ τις πονηρὰ γέγονεν.

Homeri et tragicorum admiratione I. ob id ipsum imbutus est, quia illi poetae naturam hominum (i. e. pravitatem naturae hom.) recte intellexerint: ad Nicocl. 48 κατιδόντες τὴν φύσιν τὴν τῶν ἀνθρώπων. Quae verba recte interpretanda sunt. Nimirum tantum abest, ut illam φύσιν Isocrates probet, ut condemnet et vituperet. Neque ad verbum intelligendae sunt §§ 48 sq. velut S. Sudhaus (Rh. Mus. 44, 52—64) voluit affirmans Isocratem idem docere atque Calliclem in Platonis Gorgia<sup>2)</sup>. Neque enim intellexit verba Isocratis § 49 per dissimulationem quandam esse dicta: δέδεικται τοῖς ἐπιθυμοῦσι τοὺς ἀνροώμενον ψυχαγωγεῖν (Is. ipse delectari auditores non vult, sed admonerit!), ὅτι τοῦ μὲν νονθετεῖν καὶ συμβουλεύειν ἀφεκτέον<sup>3)</sup>,